

**UZASADNIENIE DO UCHWAŁY RADY MIEJSKIEJ W ZŁOTOWIE
w sprawie uznania skargi mieszkańców ul. Okrężnej w Złotowie
na Burmistrza Miasta Złotowa za bezzasadną**

W dniu 24 lutego 2012 r. do Przewodniczącego Rady Miejskiej w Złotowie wpłynęła skarga 25 mieszkańców ul. Okrężnej w Złotowie reprezentowanych przez Panią Eugenię Sypień na marginalne traktowanie przez Burmistrza Miasta Złotowa ważnych spraw dotyczących tego rejonu miasta. Powyższą skargę Przewodniczący Rady Miejskiej przekazał, celem rozpatrzenia, Komisji Rewizyjnej pismem z dnia 29 lutego 2012 r.

Komisja Rewizyjna, działając zgodnie z przepisami § 47 ust. 2 załącznika do uchwały nr VI/34/03 Rady Miejskiej w Złotowie z dnia 27 lutego 2003 roku w sprawie uchwalenia Statutu Gminy Miasto Złotów (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego z 2003 roku nr 50 poz. 961) i realizując dyspozycję Przewodniczącego Rady Miejskiej, rozpoznała sprawę skargi mieszkańców ul. Okrężnej w Złotowie z dnia 15 lutego 2012 r., złożoną w dniu 24 lutego 2012 r., na działalność Burmistrza Miasta Złotowa, uznając ją za bezzasadną.

Komisja Rewizyjna w dniu 09 marca 2012 r., jednogłośnie (czterema głosami „za”), podjęła uchwałę nr 1/2012 w sprawie uznania skargi mieszkańców ul. Okrężnej w Złotowie za bezzasadną, motywując swoje stanowisko jak niżej.

Mieszkańcy wymienionej ulicy protestują skarżąc się na marginalne traktowanie przez Burmistrza Miasta Złotowa bardzo ważnych spraw dotyczących tego rejonu miasta. Wymienia się tutaj przede wszystkim brak kanalizacji deszczowej, zły stan chodników oraz wadliwie wyprofilowane połączenie z ulicą Zamkową. Głównie dwa pierwsze z wymienionych czynników stanowią utrudnienie i niedogodności życia na osiedlu.

Komisja Rewizyjna przeanalizowała złożony protest na posiedzeniach w dniach 08 i 09 marca 2012 r., w tym w dniu 08 marca br. przeprowadzono wizję lokalną przy udziale przedstawicieli mieszkańców ul. Okrężnej, radnej z tego okręgu p. Anny Rogut oraz pracownika firmy „POL-DRÓG” Piła. Ponadto o ocenę specjalistyczną z wnioskami do wykonania poproszono pracownika kierownika budowy z firmy POL - DRÓG Piła p. Wawrzyńca Myśliwca, który wyjaśnił, co następuje:

„W związku z zalewaniem posesji na ulicy Okrężnej w Złotowie przez wody opadowe, istnieje możliwość ich odprowadzenia od strony wewnętrznej ulicy poprzez wykonanie ścieku z kostki betonowej grubości 8 cm, posadowionej na ławie betonowej grubości 20 cm.

Szerokość ścieku w zależności od możliwości finansowych inwestora powinna wynosić nie mniej niż 50 cm. Wskazane byłoby, aby wynosiła ona 100 cm i zakończona była po stronie zewnętrznej opornikiem betonowym 100x25x12 cm posadowionym również na ławie betonowej.

Ściek z kostki polbruk możliwy jest do ułożenia w taki sposób, aby cała woda opadowa skierowana była do wpustu deszczowego umieszczonego w najniższym punkcie jezdni i dalej odprowadzana poza ulicę.

Odprowadzenie wód opadowych z zewnętrznej strony ulicy w chwili obecnej nie jest możliwe ze względu na brak kanalizacji deszczowej.”

Komisja uznała, że w świetle faktu, iż Burmistrz Miasta jest wyłącznie wykonawcą przyjmowanych corocznie przez kolejne rady miejskie budżetów miejskich, nie może ponosić odpowiedzialności za brak realizacji zadań, których dany budżet nie przewiduje.

Mając powyższe na uwadze Komisja Rewizyjna nie dopatrzyła się naruszenia prawa przez Burmistrza Miasta Złotowa, a tym samym nieprawidłowości w jego działaniach. Rozumiejąc wniesione uwagi odnoszące się do stworzenia infrastruktury na oczekiwanym poziomie, Komisja Rewizyjna wnioskuje do Burmistrza Miasta jak niżej:

- 1) Ponieważ mieszkańców nie interesują tymczasowe rozwiązania problemu, należy przedmiotowe zadanie umieścić w budżecie na rok 2013. Mowa tutaj przede wszystkim o budowie kanalizacji deszczowej, ułożeniu chodników i wypełnieniu trwałym materiałem przestrzeni między pasem jezdny a chodnikami.
- 2) Zlecić właściwe wyprofilowanie (maksymalnie możliwe łuki) połączenia ulicy Okrężnej z ulicą Zamkową.
- 3) Wynegocjować z firmą ENEA przesunięcie na jej koszt słupów energetycznych znajdujących się jedną z odnóg w połowie chodnika przy tej ulicy.
- 4) Zlecić ustawienie przy zjeździe z ulicy Zamkowej znaku informującego o wjeździe na osiedle, a tym samym na drogi osiedlowe.
- 5) Coroczne spotkania burmistrza i radnych z mieszkańcami całego miasta organizować najpóźniej do 15 września każdego roku, co spowoduje rozpatrzenie wniosków do budżetu miasta.

Po rozpatrzeniu całości sprawy w przedmiocie skargi, Rada Miejska w Złotowie postanowiła przyjąć powyżej opisane ustalenia Komisji Rewizyjnej jako własne i podjąć uchwałę o uznaniu skargi na Burmistrza Miasta za bezzasadną.

*Przewodniczący
Rady Miejskiej*

mgr Stanisław Pikulik